
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳市新产业生物医学工程股份有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：深圳市新产业生物医学工程股份有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市新产业生物医学工程股份有限公司改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
广东省深圳市坪山区坑梓街道新产业生物金辉园区、新产业生物锦绣园区

（具体地址）

地理坐标
（ 114 度 23分 56.105 秒， 22 度 44 分 26.345 秒）、

（ 114 度 23分 41.332 秒， 22 度 44 分 22.463 秒）
[...]
控

点

处

任

意

一

次

浓



— 62 —

度

值

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）
中的表 1恶臭污

染物厂界标准值

污染物
最高允许

排放浓度
无组织排放浓度限值

臭气浓度（无量纲） / 20

2 污水、废

水

广东省《水污染

物排放限值》
(DB44/26- 2001)
第二时段三级标

准

项目 标准限值

pH（无量纲） 6~9
SS（mg/L） ≤400

BOD5（mg/L） ≤300
COD（mg/L） ≤500
NH3-N（mg/L） -

动植物油（mg/L） ≤100
石油类（mg/L） ≤20

3 噪声

《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》

（GB12348-2008
）

标准 3类
昼间 65 dB(A)

夜间 55 dB(A)

4 固体废

物

遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环境防治条例》、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）、《国家危险废物名录》（2025年）、

《深圳市餐厨垃圾管理办法》、《深圳市生活垃圾分类管理条例》等的有关规定。

总

量

控

制

指

标

根据广东省生态环境厅《关于印发广东省生态环境保护“十四五”规划的通知》

（粤环〔2021〕10号）及《深圳市生态环境保护“十四五”规划》（深府〔2021〕

71号），总量控制指标主要为化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化

物（NOx）、挥发性有机物（VOCs）、重点行业重金属等。

废水：项目生活污水经化粪池预处理后通过市政管网排入沙田水质净化厂处

理，不设总量控制指标。

废气：本次改扩建研发及生产过程中产生挥发性有机物，排放量为

57.139kg/a，根据《深圳市生态环境局关于优化氮氧化物和挥发性有机物总量指标

管理工作指导意见的通知》（深环办〔2024〕28号），NOx或 VOCs排放量小于

300公斤/年的项目，排放总量指标可直接予以核定，不需进行总量替代。本项目

挥发性有机物排放量小于 300kg，无需进行总量替代。



— 63 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用现有厂房进行改扩建，无施工期，对环境影响较小，本项目不

对施工期进行评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、污、废水

（1）污、废水污染源排放源强情况

本次扩建项目运营期主要排水包括工作人员的生活用排水、车库冲洗用排

水、生产用排水、废气喷淋塔废水等。

1）生活污水

本项目改扩建前运营期工作人员 1150人，员工在园区内食宿。项目用水系

数参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

中国家行政机构办公楼（有食堂和浴室）中的先进值，员工生活用水按 15m3/

人·a计，则项目生活用水量为 17250t/a（69t/d），年运行 250天，产污系数 0.9，

则生活污水排放量为 15525t/a（62.1t/d）。改扩建后运营期工作人员 3000人，

生活用水量为 45000t/a（180t/d），生活污水排放量为 40500t/a（162t/d）。污水

中主要特征污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS等。生活污水经化粪池预处理

后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经

市政管网进入沙田水质净化厂处理。本项目运营期生活污水主要水污染物产排

情况见下表。

表 4-1 本项目运营期生活污水主要水污染物产排情况

主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS

生活污水
40500m3/a

产生情况

产生浓度

（mg/L） 400 180 25 250

产生量（t/a） 16.20 7.29 1.01 10.13

经化粪池预

处理后

排放浓度

（mg/L） 340 150 24 175



— 64 —

排放量（t/a） 13.77 6.08 0.97 7.09

2）生产废水

本次改扩建项目一期试剂盒原料研发过程中细胞扩大培养、玻璃仪器清洗、

工作服清洗，二期试剂盒生产过程中试剂盒组分小样配制、试剂盒组分大包装

配制、玻璃仪器清洗、工作服清洗均需用水（纯水），根据建设单位提供资料，

项目用水及废水产生情况如下表所示，共计产生废水量 36.15m3/a（0.145m3/d）

产生的废水统一收集后作为危险废液交由专业机构拉运处置。

表 4-2 项目用水及废水产生情况

项目 用水工序
纯水用量

（m3/a）
废水产生量

（m3/a） 备注 废水去向

一期

细胞扩大培养 *** *** ***

交由深圳市

环保科技集

团有限公司

拉运处理

实验容器清洗 *** *** ***
工作服清洗 *** *** ***

二期

试剂盒组分

小样配制
*** *** ***

试剂盒组分

大包装配制
*** *** ***

实验容器清洗 *** *** ***
工作服清洗 *** *** ***
合计 113.9 36.15 /

3）纯水制备尾水

本项目一期、二期地下1层和地下2层分别有一个纯水机房（各含一套纯水

机系统）用于纯水制备，根据上述计算，本项目年制备纯水量为113.9m3/a，纯

水制备率为70%，则用于制备纯水的自来水量为162.7m3/a（0.65m3/d），纯水制

备率为70%，纯水制备产生的尾水量为48.8m3/a（0.195m3/d）。由于纯水制备尾

水水质清洁，参考深圳市龙华区环境监测站对深圳市和利通科技有限公司的纯

水制备尾水监测结果（附件8），水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中Ⅲ类标准，根据深圳市生态环境局对于“关于锅炉水和冷却水排水是否执行深

圳 市 ‘ 五 大 流 域 ’ 要 求 ” 的 回 复 （ 网 址 ：

http://www.sz.gov.cn/hdjlpt/detail?pid=2450648），纯水制备过程产生的尾水可达



— 65 —

到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中Ⅲ类标准，可直接排入市政污水管

网。本项目纯水制备产生的尾水1/3量（16.3m3/a）经过市政管网进入沙田水质

净化厂进行处理，剩余2/3量（32.5m3/a）用于园区冲厕。

4）车库冲洗废水

根据建设单位提供资料，本项目一、二、三期车库面积分别为 6628m2、

22481.65m2、54229.15m2，共计 83338.8m2。根据广东省地方标准《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），车库冲洗用水参照浇洒道路和场地用

水，用水定额按 1.5L/m2·天计，每周冲洗一次，则项目车库冲洗用水量为 25.0m3/d

（6250.4m3/a），产污系数 0.7，则车库冲洗废水排放量为 17.5m3/d（4375.3m3/a）。

污水中主要特征污染物为 CODcr、BOD5、SS、石油类等。车库冲洗废水经隔油

沉淀处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后，经市政管网进入沙田水质净化厂处理。

5）喷淋塔废水

本改扩建项目二期厂房一层、五层、六层、八层、九层各设有一套活性炭

过滤+水喷淋装置用于处理有机废气，根据建设单位提供资料，该系统仅通过水

喷淋处理废气，无需加药处理。喷淋塔用水循环使用，定期补水、更换。项目

每天实际工作时长为 8h，由于工作时长不连续，为保证每个工作时间段内产生

的废气能够完全处理，因此喷淋塔工作时长按 24h计。5个喷淋塔循环水箱容

量均为 1m3，喷淋塔循环水量 3m3/h，喷淋塔补水量为循环水量的 0.1%，则 5

个喷淋塔每天需补水量为 0.36m3/d（90m3/a）。水箱内的水约每两个月更换一

次，每次换水量为水箱容量 1m3，则 5个喷淋塔排水量为 30m3/a（0.12m3/d）。

因此项目喷淋塔用水总量为 0.48m3/d（120m3/a）。喷淋废水经收集后交由有资

质单位拉运处理。

（2）项目依托水质净化厂处理可行性分析

改扩建项目位于沙田水质净化厂纳污服务范围内，沙田水质净化厂位于坑梓

办事处田脚水下游，服务坑梓办事处的田脚河流域，设计处理规模为 3万吨/日，

污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，通过市政管网汇入污水处理厂处理



— 66 —

达标后排放。该水质净化厂于 2019年 6月进行提标不扩容改造，水质净化厂的

处理工艺为：采用将现状 3万 m3/d规模的 ZT廊道交替池改造成 AAO生物池；

在改造 AAO 生物池之后增加 3万 m3/d规模平流沉淀池；在高效纤维滤池之前

新增折板絮凝斜管沉淀池，设计规模为 3万 m3/d；新增乙酸投加设备；完善现

有除臭系统；污水处理后运营期出水水质 COD、BOD5、总磷及氨氮执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ标准，其他指标执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》 (GB18918—2002)中的一级 A出水标准。

根据 2023年深圳市水质净化厂运行情况可知，沙田水质净化厂的设计规模

为 3 万吨/日，污水处理量为 865.17 万吨，目前沙田水质净化厂实际处理量约

23万 m3/d，剩余处理规模约 0.63万 m3/d。改扩建后生活污水排放量 162m3/d（改

扩建后新增的水量为 99.9m3/d）、车库冲洗废水排放量 12.5m3/d，分别经化粪

池、隔油沉淀处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中的第二时段三级标准后经市政管网进入沙田水质净化厂进行处理。纯水制备

尾水量 0.20m3/d，其中 1/3量（0.065m3/d）经过市政管网进入沙田水质净化厂

进行处理，剩余 2/3量（0.13m3/d）用于园区冲厕。项目污水排放量共计 174.7m3/d，

占沙田水质净化厂剩余处理规模的 2.77%，占比较小，本项目进水水量对沙田

水质净化厂进水负荷无实质性影响。

综上，本项目的污水依托沙田水质净化厂进行处理具备可行性。

（3）项目清洗废水、喷淋塔废水等生产废水拉运处理的可行性分析

根据建设单位提供资料，本项目产生的废水主要包括细胞扩大培养产生废

水 1.0m3/a（0.004m3/d）、试剂盒组份配制产生废水 1.0m3/a（0.004m3/d）、玻

璃仪器清洗废水 14.25m3/a（0.057m3/d）和工作服清洗废水 19.9m3/a（0.080m3/d）、

喷淋塔废水 30m3/a（0.12m3/d），共计废水量 66.15m3/a（0.265m3/d），上述废

水收集后暂存于危险废物暂存间定期交由深圳市环保科技集团有限公司拉运处

理。

本项目一期 1#栋厂房五层、六层西侧各设 1间危险废物暂存间，面积均为

6m2，二期 1#栋厂房五层、八层、九层、十层东侧各设 1间危险废物暂存间，



— 67 —

面积分别为 23m2、30m2、28m2、40.5m2，三期 1#栋厂房四层、六层、七层、八

层、十层北侧/东侧各设 1间危险废物暂存间，面积约为 30m2。危废暂存间按要

求做好防渗防漏措施。暂存间等设施严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2023）的有关规范进行建设与维护，暂存场所设置有围堰，并在附

近设置有足够的应急物资及设施，可以保证发生事故时，各类废水、废液均能

得到妥善的收集和处理，防止泄漏到贮存场所之外，垂直入渗及地面漫流发生

的概率较小。本项目单位已与废水处理资质单位深圳市环保科技集团有限公司

签订危险废物转移协议（见附件 7），定期对废水进行拉运，所以本项目的生

产废水外运是可行的。

2、废气

1）焊锡废气

三期仪器生产组装工序会使用电烙铁对产品局部进行手工电焊，焊锡过程

中会产生少量焊锡废气，产生颗粒物（主要废气物质为锡及其化合物），参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）中《38 电气机械

和器材制造业（不包括 3825 光 伏设备及元器件制造、384 电池制造）、39 计

算机、通信和其他电子设备制造业、40 仪器仪表制造业、435 电气设备修理、

436 仪器仪表修理、439 其他机械和设备修理业 行业系数手册》，每千克无锡

焊料（焊丝）进行焊接过程中产生的颗粒物量为 0.4191g，本项目年使用无铅锡

丝重量约 5kg，通过计算，本项目组装工序时产生的锡及其化合物量约 2.10g/a。

项目焊锡工位均配备了烟雾净化过滤器（净化效率约 50%），项目焊锡废气经

处理后无组织排放，即经处理后外排的焊锡废气量为 1.05g/a。

2）臭气浓度

根据建设单位提供原辅料，一期试剂盒原料研发使用咪唑（用量 10kg/a），

咪唑是一种有氨气味的物质，因此在使用过程中会产生少量臭气浓度。

3）有机废气

一期：进行试剂盒原料（抗原、抗体）研发，使用的原辅料主要为细胞培

养用的无机盐、蔗糖等配制的培养基，不使用有机溶剂，仅在实验过程中使用



— 68 —

75%乙醇（年用量 5kg）进行手部消毒，挥发产生有机废气，这部分挥发性有机

废气产生量较少，在实验室内无组织逸散。

二期：进行试剂盒生产，二期试剂盒生产过程中使用丁二酸、乙二醇等有

机溶剂，因此会产生少量有机废气。试剂盒生产过程中需用 75%乙醇进行手部

消毒，挥发产生有机废气。

三期：进行仪器生产，使用原辅料均为外购的仪器零部件，不使用产生挥

发性有机废气的有机溶剂，因此无有机废气产生。

根据建设单位提供的经验，试剂盒生产过程中的挥发性有机废气产生量小

于所用原料的30%。废气产生量如下表所示（年用量单位由L通过密度换算为

kg）。根据建设单位提供资料，试剂盒生产过程使用有机溶剂的步骤均在通风

橱内进行。根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023 年修订版）》

表3.3-2 废气收集集气效率参考值，使用半密闭型集气设备，污染物产生点（或
